



مناطق آزادشده قره‌باغ فرصتی برای توسعه تجارت با قفقاز هستند

عضو انجمن دوستی - پارلمانی ایران و جمهوری آذربایجان، مناطق آزادشده در قره‌باغ را فرصتی برای توسعه تجارت با کشورهای حوزه آسیای میانه و قفقاز دانست و گفت: مناطق آزاد شده فرصتی برای شرکت‌های ایرانی جهت صدور خدمات فنی-مهندسی، برق و محصولات کشاورزی هستند.

آران نیوز/ صدیف بدری در گفت و گو با خبرنگار سیاسی ایرنا با بیان اینکه آزادسازی مناطق اشغالی قره باغ فرصت‌های جدیدی را برای تقویت همکاری‌های تهران-باکو فراهم می‌کند، گفت: توان فنی-مهندسی شرکت‌های ایرانی چه در مناطق آذری نشین و چه در دیگر نقاط کشور بسیار بالا است و آزادسازی هفت شهر قره باغ فرصتی برای جمهوری آذربایجان است تا از توانایی شرکت‌های ایرانی بهره‌مند شود.

صدور خدمات فنی-مهندسی به جمهوری آذربایجان راحت‌تر است

عضو کمیسیون عمران به اشتراکات فرهنگی و تاریخی ایران و جمهوری آذربایجان اشاره کرد و افزود: در شرایط تحریم، صدور خدمات فنی-مهندسی به کشورهای همسایه یک ضرورت است و با توجه به اشتراکات فرهنگی ما با جمهوری آذربایجان، صدور خدمات فنی-مهندسی به این مناطق آسان‌تر است. بدری، اشتغال زایی و ارزآوری ناشی از حضور شرکت‌های فنی-مهندسی ایرانی در جمهوری آذربایجان را یادآور شد و گفت: اگر در بازسازی و ایجاد راه‌ها و کریدورهای ترانزیتی مناطق آزاد شده جمهوری آذربایجان نقش داشته باشیم، طبیعتاً در آینده هم می‌توانیم از این راه‌های مواصلاتی برای صدور کالا به کشورهای آسیای میانه و قفقاز و روسیه استفاده کنیم.

وی به افتتاح راه آهن میانه-اردبیل در سال آینده اشاره کرد و گفت: راه آهن میانه تا اردبیل تا تیر ماه سال آینده افتتاح خواهد شد که این مسیر می‌تواند از طریق بزرگراه تا مرز جمهوری آذربایجان امتداد یافته و ترانزیت کالا از ایران به قفقاز را تسریع کرده و به رونق منطقه منجر شود.

افتتاح خداآفرین دشت مغان را سیراب می‌کند

نماینده مردم اردبیل، نمین، نیر و سرعین، استفاده نشدن از سد خداآفرین در مرز ایران و مناطق آزاد شده در سال‌های اشغال این مناطق را یادآور شد و خاطرنشان کرد: سد خداآفرین که سال‌هاست ساخته شده و همچنین سد قزقلعه سی سال آینده به بهره‌برداری می‌رسند با تکمیل خط 90 کیلومتری انتقال آب از سد خداآفرین به مغان، حدود 4۰ هزار هکتار از اراضی دیمی را تحت پوشش قرار می‌دهد و می‌تواند بیش از یک میلیون تن تولیدات محصولات کشاورزی این منطقه را افزایش دهد.

بدری اشتغال زایی گسترده در حوزه کشاورزی، تامین نیازهای غذایی کشور و ایجاد فرصت‌های صادراتی برای محصولات کشاورزی را از مزایای افتتاح سد خداآفرین و سد قزقلعه سی عنوان کرد و گفت: این سدها که روی رود ارس ساخته شده‌اند نیاز آبی کشاورزان استان‌های اردبیل و آذربایجان شرقی و همچنین استان‌های همجوار در جمهوری آذربایجان را تامین می‌کنند.

عضو انجمن دوستی پارلمانی ایران و جمهوری آذربایجان درباره نقش مجلس شورای اسلامی در تقویت روابط تهران و باکو و افزایش همکاری‌های دو کشور در حوزه بازسازی مناطق آزاد شده گفت: از نظر قانونی مانعی برای توسعه روابط با جمهوری آذربایجان در حوزه مناطق آزاد شده وجود ندارد و شرکت‌های ایرانی می‌توانند در این مناطق سرمایه‌گذاری کنند و خدمات فنی مهندسی ارائه دهند.

بدری خواستار اجرای توافقات دوجانبه ایران و جمهوری آذربایجان در حوزه‌های مختلف شد و گفت: اگر تسهیل حضور شرکت‌های ایرانی در مناطق آزادشده نیازمند قانون باشد مطمئناً کمیسیون عمران و مجلس آماده‌اند در صورت ارائه لایحه از سوی دولت به صورت سریع‌ترین زمان آن را بررسی و تصویب کنند.

همه ظرفیت‌ها برای حضور ایران در مناطق آزادشده فعال شوند

وی به تاثیر کرونا بر گفت‌وگوهای پارلمانی ایران و جمهوری آذربایجان اشاره کرد و افزود: برگزاری جلسات کمتر شده اما باید از ظرفیت گروه دوستی پارلمانی دو کشور هم برای هماهنگی بیشتر امور بازسازی استفاده کنیم و همه ظرفیت‌ها در وزارتخانه‌های مختلف را برای انجام این کار بسیج کنیم.

این نماینده مجلس، صدور خدمات فنی-مهندسی از سوی شرکت‌های ایرانی به کشورهای همسایه مثل عراق، افغانستان، پاکستان و جمهوری آذربایجان را یادآور شد و گفت: با ایجاد معاونت اقتصادی در وزارت خارجه امیدواریم که شرایط مطلوب ایجاد شود و انتظاراتی که برای به فعلیت رسیدن توانایی شرکت‌های ایرانی برای صدور خدمات فنی-مهندسی به دیگر کشورها وجود دارد، تحقق یابد.

بدری به افتتاح فازهای جدید نیروگاه سیکل ترکیبی اردبیل در سال آینده اشاره کرد و گفت: این نیروگاه قدرت تولید برق مازاد بر نیاز استان برای صدور به کشورهای آسیای میانه از طریق خاک جمهوری آذربایجان را دارد.

وی با یادآوری جایگاه استان اردبیل در کشور از نظر کشاورزی گفت: زیر آب رفتن 4۰ هزار هکتار از اراضی دیم کشت و صنعت و دامپروری مغان ظرفیت تولید محصولات کشاورزی در این منطقه را افزایش خواهد داد و لازم است زمینه برای صادرات این محصولات به کشورهای حوزه قفقاز و آسیای میانه فراهم شود.

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: هر چند ممکن است خود جمهوری آذربایجان بازار کافی برای صادرات ایران نداشته باشد اما کشورهای حوزه قفقاز و روسیه ظرفیت خوبی برای خرید محصولات کشاورزی ایران دارند و الان حدود هزار و 6۰۰ هکتار کشت گلخانه‌ای گل‌های زینتی در مغان توسط بخش خصوصی در حال اجراست که هم می‌تواند نیازهای داخلی را تامین کند و هم به کشورهای همجوار از خاک جمهوری آذربایجان صادر شود.

بدری، احداث بازارچه‌های مرزی بین ایران و جمهوری آذربایجان را برای تقویت دوستی و مبادلات مرزی بین دو کشور ضروری دانست و گفت: در منطقه «گرمی» مغان، بازارچه خوبی ایجاد شده اما به بهره‌برداری نرسیده که با بهره‌برداری از این بازارچه‌ها هم مرزها بهتر و با هزینه کمتر حفاظت خواهد شد و هم اقتصاد و تجارت منطقه رونق بیشتری پیدا می‌کند.

به گزارش ایرنا، ۴۳ روز از پاییز امسال (۶ مهر تا ۱۹ آبان) با درگیری نظامیان جمهوری‌های آذربایجان و ارمنستان بر سر مناطق مورد مناقشه قره باغ همراه بود که سرانجام با میانجیگری روسیه و انتشار بیانیه مشترک پایان یافت و البته باکو توانست اراضی اشغالی را پس از حدود سه دهه بازپس گیرد.

به گفته الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان بسیاری از مناطق آزاد شده از جمله شهرستان های " آق دام"، " فضولی"، "جبرایل"، "زنگیلان" و " قبادلی" بطور کامل تخریب شده است؛ از این رو وی برای بازسازی گسترده این مناطق علاوه بر شرکت های آذربایجانی از فعالان اقتصادی و شرکت های کشورهای دوست نیز دعوت به همکاری کرده است. وزیر خارجه جمهوری آذربایجان نیز در سفر اخیر خود به ایران گفته بود که مرزهای آذربایجان با ایران، مرز دوستی و توسعه است و بر این باور هستیم که احیای این مرزها می تواند پروژه های همکاری جدیدی برای ۲ کشور ایجاد کند.

با این فراخوان فرصت مناسبی برای شرکت های ایرانی بخصوص در استان های همجوار با جمهوری آذربایجان فراهم شده است تا با بهره گیری از اشتراکات زبانی و فرهنگی، برخورداری از نیروی کار ماهر و متخصص و نیز دانش فنی و مهندسی و تجربه های موفق در بازسازی مناطق زلزله زده، در زمینه صدور خدمات فنی و مهندسی در حوزه های ساختمانی و راهسازی، توسعه خطوط مخابراتی، برق و گاز و نیز احداث کارخانجات وابسته به صنایع کشاورزی و توسعه روش های نوین کشاورزی در این زمینه مشارکت داشته باشند.

توانمندی شرکت های ایرانی در صدور خدمات فنی و مهندسی بویژه به حدود ۴۰ کشور جهان بخصوص کشورهای همسایه امری اثبات شده به شمار می رود و پیمانکاران ایرانی در دو دهه اخیر حضور پررنگی در خاورمیانه و حتی آسیای میانه داشته اند که مشارکت در ساخت سد و نیروگاه و همچنین شبکه های برق و نیرو از جمله آن است؛ بر اساس آخرین آمارها، ایران سالانه یک میلیارد دلار صادرات خدمات فنی و مهندسی دارد که به گفته وزیر نیرو ۵۷ درصد آن به صنعت آب و برق اختصاص دارد.